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KU: Vi har et ansvar for 
den globale sundhed
Københavns Universitet er hjemsted for nogle af verdens fremmeste 
forskere inden for sygdomme som hiv/aids og malaria. Fire professorer 
giver deres bud på, hvorfor vi ikke bare kan vende hovedet bort fra 
sundhedstrusler, der umiddelbart kan virke langt væk. 

Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
på Københavns Universitet er et kraft-
center for forskning i globale sund-
hedsproblemer. En forskningsgruppe 
med mere end 50 mennesker arbejder 
i øjeblikket på at udvikle en vaccine 
mod malaria, for vi har en interesse i 
at hjælpe, mener Lars Hviid, professor 
i malariapatogenese og immunologi. 

”Flere hundrede millioner menne-
sker, særligt børn, rammes hvert år 
af malaria. Det er en af de store hin-
dringer for økonomisk fremgang i ud-
viklingslandene. Forældrene må blive 
hjemme og passe deres børn, hvilket koster 
milliarder i tabt arbejdsfortjeneste. Bedre 
international sundhed er et uudnyttet po-
tentiale, som kan gøre verdens samlede øko-
nomiske pulje større,” siger Lars Hviid.

Sundhed stabiliserer et samfund 
Professor i virussygdomme Jens Lundgren 
mener, at vi som borgere i en globaliseret 
verden bliver nødt til at stå sammen om at 
løfte sygdomsbyrden fra de fattige lande. 
Det handler ikke bare om sundhed men 
også om sikkerhed. 

”Sundhed giver stabilitet. Hvis 20-30 pro-
cent af de unge i et land dør af hiv/aids, ska-
ber det uro. Og hvis man ikke vil have store 
folkevandringer til Europa, er man nødt til at 
øge incitamentet for at blive i hjemlandet. Det 
gør man bl.a. ved at sikre adgang til behand-
ling af livstruende sygdomme,” pointerer 
Jens Lundgren, som mener, at sundhedspoli-
tik bør være et internationalt anliggende, for 
sygdomme respekterer ikke grænser.

Helhedstilgang til forskningen 
På Københavns Universitet er samspillet 

mellem den basale laboratorieforskning, 
klinisk forskning på patienter og folke-
sundhedsvidenskab en integreret del af 
hverdagen. Det er en unik måde at arbej-

de på, mener professor i international 
sundhed, Ib Bygbjerg. 

”Styrken og anvendeligheden kom-
mer fra samarbejde på tværs af lande- 
og faggrænser og ved at sammensætte 
forskning fra laboratoriet med viden 
fra befolkningsundersøgelser. Des-
værre er vores tilgang ikke så ud-
bredt, og vi har derfor en forpligtelse 
til at udbrede vores viden om samar-
bejde. Det gør vi bl.a. gennem uni-
versitetets masteruddannelser, hvortil 
der kommer studerende fra hele ver-
den,” forklarer Ib Bygbjerg.   

Sundhedssystemerne styrkes indefra
Ifølge Flemming Konradsen, professor i 
miljøsundhed, bør viden om sundhed ikke 
være en eksportvare. 

”Det gælder om at styrke institutioner-
ne i udviklingslandene. Vi bidrager bl.a. 
ved efteruddannelse af udviklingslandenes 
egne eksperter, som kommer på kurser i 
København. Men det er vigtigt, at det går 
begge veje – vi skal give danske studerende 
et globalt udsyn, for på den måde opnår vi 
den bedste udveksling af idéer, viden, erfa-
ring og forskning,” mener han. 

Det Sundhedsvidenskabelige om-
fatter fagområderne biomedicin, 
klinisk medicin, odontologi, retsme-
dicin og folkesundhedsvidenskab 
og er blandt de største sund-
hedsvidenskabelige fakulteter i 
Nordeuropa. Fakultetet har 11 
sundhedsvidenskabelige uddan-
nelser, 1.000 forskere og 4.000 
studerende under samme tag. 
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”Vi har både en forplig-
telse til og en interesse i at 
bidrage til at løse globale 
sundhedsproblemer. Derfor 
er International Sundhed 
et spydspidsområde på Det 
Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet”

Ulla Wewer, dekan

Øverst fra venstre: Jens Lundgren, Lars Hviid, Ib Bygbjerg og 
Flemming Konradsen.


